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第１　令和５年度事業計画に関する書類

１　事 業 計 画

　⑴　公益目的事業会計（予算額　1,410,479千円）（事業収益額　1,184,663千円）
①　公１事業　都市緑化等の推進（予算額　192,100千円）
　風格ある緑豊かな環境共生都市を目指して、一人一花運動をはじめ、市民による花と緑の
まちづくり活動を促進するとともに、都市緑化の普及啓発や緑化助成等の事業を行う。
ア　事業費（予算額　145,500千円）
　ア　緑の活動支援（予算額　29,500千円）
　花と緑を通した市民活動を促進し、市民による緑のまちづくりを進めるため、地域の
花づくり・森づくりを行う緑化活動団体の支援を行う。
イ　普及啓発（予算額　75,500千円）
　都市緑化に関するイベント、賞・コンテスト等を開催するとともに、花と緑に関する
情報収集・情報交換を行い、活動団体、緑のコーディネーター等との共働による緑化推
進及び企業によるおもてなし花壇（スポンサー制度）を実施する。
　また、令和５年３月に開設した「ボタニカルライフスクエア」を一人一花運動や花と
緑によるまちづくり活動の拠点として、市民や企業等と共働で活用することで、都市緑
化啓発事業の一層の促進と充実を図る。
ウ　緑化助成（予算額　7,000千円）
　民有地の緑化推進及び都市景観の向上を図るため、接道部緑化の取組みに対して助成
を行う。
エ　調査研究等（予算額　2,000千円）
　都市緑化に関する調査・研究等を行う。
オ　緑のコーディネーター（予算額　8,500千円）
　緑のコーディネーターの活動拡大・連携強化等を行う。
カ　都市緑化基金の造成（予算額　23,000千円）
　企業、市民等からの寄付金等を積み立て、その運用益金等により民有地の緑化推進及
び市民の緑化意識の高揚を図り、うるおいのある緑のまちづくりに寄与することを目的
として設置した都市緑化基金の造成、管理及び運営を行う。

イ　事務費（予算額	 3,723千円）
ウ　人件費（予算額	 42,877千円）
②　公２事業　街路樹等の維持管理等（予算額　573,569千円）
　街路樹及び街路花壇の維持管理に係る設計・監督・市民対応や緊急対応などを行う。
　また、福岡市とともに 「都心の森１万本プロジェクト」 を推進する一環として、街路樹の
新植・剪定や植栽帯の除草等を強化する。
ア　事業費（予算額　514,093千円）

区　　　　　分 予算額（千円） 路　線　数　 等
街    路    樹    等 514,093 渡辺通り等　　459路線　　357㎞

イ　事務費（予算額　13,799千円）
ウ　人件費（予算額　45,677千円）
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③　公３事業　指定管理（予算額　603,398千円）
　指定管理者として、公園施設の管理運営を行う。
ア　事業費（予算額　379,131千円）
　総合公園の管理運営

区　　　　　分 予算額（千円） 面積（ha）
東　 平　 尾　 公　 園 245,088 86.4
舞　　 鶴　　 公　　 園 134,043 39.3

合　　　　　計 379,131 125.7

イ　事務費（予算額　106,424千円）
ウ　人件費（予算額　117,843千円）
④　 公益目的事業共通経費（予算額　41,412千円）
ア　事務費（予算額　26,404千円）
イ　人件費（予算額　15,008千円）

⑵　収益事業等会計　（予算額　250,862千円）　（事業収益額　255,380千円）
①　収１事業　協会駐車場の運営（予算額　58,912千円）
　福岡市の都市機能の増進を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推
進等に資するため、市による工事の影響から一時閉鎖中の１か所を除く、５か所の協会駐車
場の運営等を行う。
ア　事業費（予算額　53,729千円）
イ　事務費（予算額　 1,090千円）
ウ　人件費（予算額　 4,093千円）
②　収２事業　公園等における便益施設の運営等（予算額　40,017千円）
　公園等利用者の利便を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推進等
に資するため、公園等における便益施設の運営等を行う。
ア　事業費（予算額　34,994千円）
イ　事務費（予算額　　 930千円）
ウ　人件費（予算額　 4,093千円）
③　収益事業共通経費（予算額　151,933千円）
ア　事務費	 （予算額　 15,954千円）
イ　人件費	 （予算額　  1,803千円）
ウ　公益目的事業会計への繰入（予算額　133,649千円）
エ　法人税等	 （予算額　　  527千円）

⑶　法人会計（予算額　22,446千円）（事業収益額　15,990千円）
ア　事務費（予算額　 8,256千円）
イ　人件費（予算額　14,190千円）
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２　収 支 予 算 書（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

　⑴　収 支 予 算 書
（単位：千円）

科 目 当 年 度 前 年 度
（最終予算額） 増 減 備 考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

⑴ 経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益 594 594 0 基本財産の運用利息

特 定 資 産 運 用 益 13,213 10,820 2,393 積立資産等の運用利息

事 業 収 益 1,456,033 1,353,394 102,639 福岡市からの受託事業収入等

受 取 寄 付 金 23,000 178,000 △� 155,000 指定正味財産からの振替額

雑 収 益 68 68 0

経 常 収 益 計 1,492,908 1,542,876 △� 49,968

⑵ 経 常 費 用

事 業 費 1,518,478 1,429,137 89,341 直接事業に係る経費

管 理 費 22,756 23,209 △� 453 管理的経費

経 常 費 用 計 1,541,234 1,452,346 88,888

当 期 経 常 増 減 額 △� 48,326 90,530 △� 138,856

２ 経常外増減の部

⑴ 経常外収益

経 常 外 収 益 計 0 0 0

⑵ 経常外費用

経 常 外 費 用 計 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △� 48,326 90,530 △� 138,856

法人税、住民税及び事業税 527 527 0

当期一般正味財産増減額 △� 48,853 90,003 △� 138,856

一般正味財産期首残高 415,737 325,734 90,003

一般正味財産期末残高 366,884 415,737 △� 48,853

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受 取 寄 付 金 23,000 19,000 4,000

一般正味財産への振替額 △� 23,000 △� 178,000 155,000

当期指定正味財産増減額 0 △� 159,000 159,000

指定正味財産期首残高 1,081,954 1,240,954 △� 159,000

指定正味財産期末残高 1,081,954 1,081,954 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,448,838 1,497,691 △� 48,853
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⑵　収支予算書内訳表
（単位：千円）

科 目 公益目的事業
会 計

収益事業等
会　　　計 法人会計 内部取引等消去 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経 常 増 減 の 部

⑴ 経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益 0 0 594 0 594

特 定 資 産 運 用 益 13,149 56 8 0 13,213

事 業 収 益 1,184,663 255,380 15,990 0 1,456,033

受 取 寄 付 金 23,000 0 0 0 23,000

雑 収 益 0 68 0 0 68

経 常 収 益 計 1,220,812 255,504 16,592 0 1,492,908

⑵ 経 常 費 用

事 業 費 1,398,421 120,057 0 0 1,518,478

管 理 費 0 0 22,756 0 22,756

経 常 費 用 計 1,398,421 120,057 22,756 0 1,541,234

当 期 経 常 増 減 額 △� 177,609 135,447 △� 6,164 0 △� 48,326

２ 経常外増減の部

⑴ 経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計 0 0 0 0 0

⑵ 経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計 0 0 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △� 177,609 135,447 △� 6,164 0 △� 48,326

他 会 計 振 替 額 133,649 △� 133,649 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △� 43,960 1,798 △� 6,164 0 △� 48,326

法人税、住民税及び事業税 0 527 0 0 527

当期一般正味財産増減額 △� 43,960 1,271 △� 6,164 0 △� 48,853

一般正味財産期首残高 216,159 192,123 7,455 0 415,737

一般正味財産期末残高 172,199 193,394 1,291 0 366,884

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受 取 寄 付 金 23,000 0 0 0 23,000

一般正味財産への振替額 △� 23,000 0 0 0 △� 23,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 46,954 35,000 0 1,081,954

指定正味財産期末残高 1,000,000 46,954 35,000 0 1,081,954

Ⅲ 正味財産期末残高 1,172,199 240,348 36,291 0 1,448,838
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第２　令和４年度決算に関する書類

１　事 業 報 告

⑴　公益目的事業会計（決算額　1,474,868千円）（事業収益額　1,120,057千円）

①　公１事業　都市緑化等の推進（決算額　331,919千円）

　風格ある緑豊かな環境共生都市を目指して、市民による花と緑のまちづくり活動を促進する

とともに、都市緑化の普及啓発や緑化助成等の事業を行った。

　また、植物園の機能向上と一人一花運動の更なる推進を図るため、令和５年３月、植物園に

都市緑化啓発事業拠点施設 「ボタニカルライフスクエア」 を開設した。

ア　事業費（決算額　283,063千円）

ア　緑の活動支援（決算額　23,424千円）

　花と緑を通した市民活動を促進し、市民による緑のまちづくりを進めるため、地域の森

づくり・花づくりを行う緑化活動団体へ助成金支出や広報支援などを行った。

イ　普及啓発（決算額　224,519千円）

　都市緑化に関するイベント、賞・コンテスト等を開催するとともに、花と緑に関する情

報収集・提供等を行い、市民団体や緑のコーディネーター等との共働による都市緑化の普

及啓発及びおもてなし花壇の拡充を行った。

ウ　緑化助成（決算額　6,869千円）

　民有地の緑化促進及び都市景観の向上を図るため、接道部緑化の取組みに対して助成を

行った。

エ　調査研究等（決算額　2,106千円）

　一人一花運動の拠点施設であるボタニカルライフスクエアの活用について、調査研究を

行った。

オ　緑のコーディネーター（決算額　5,553千円）

　身近な緑の専門家 「緑のコーディネーター」 の一人一花運動推進支援、スキルアップの

ための研修会及び市民向けの体験講座を行った。

カ　都市緑化基金の造成（決算額　20,592千円）

　企業、市民等からの寄付金等を積み立て、その運用益金等により民有地の緑化推進及び

市民の緑化意識の高揚を図り、うるおいのある緑のまちづくりに寄与することを目的とし

て設置した都市緑化基金の造成、管理及び運営を行った。

都市緑化基金年度末残高（令和5年 3月末） 1,000,000千円

イ　事務費（決算額　 6,248千円）

ウ　人件費（決算額　42,608千円）
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②　公２事業　街路樹等の維持管理等（決算額　505,940千円）

　福岡市から受託した街路樹及び街路花壇の維持管理及び整備等を行った。

ア　事業費（決算額　444,224千円）
区　　　　　分 決算額（千円） 路　 線　 数　 等

街路樹等維持管理
街 路 樹 診 断 等 441,544 渡辺通り等　　459路線　　357㎞

街     路      樹      等 2,680 ボランティア花壇の土壌改良
危険木の撤去

イ　事務費（決算額　17,111千円）

ウ　人件費（決算額　44,605千円）

③　公３事業　指定管理（決算額　592,923千円）

　指定管理者として、公園施設の管理運営を行った。

ア　事業費（決算額　393,891千円）

総合公園の管理運営
区　　　　　分 決算額（千円） 利　用　状　況

東 平 尾 公 園 257,705 有料施設利用者数 253,557 人

舞 鶴 公 園 136,186 有料施設利用者数   56,490 人

合　　　　　計 393,891 310,047 人

イ　事務費（決算額 104,680千円）

ウ　人件費（決算額　94,352千円）

④　公益目的事業共通経費（決算額　44,086千円）

ア　事務費（決算額 30,780千円）

イ　人件費（決算額 13,306千円）
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⑵　収益事業等会計（決算額　402,224千円）（事業収益額　257,407千円）

①　収１事業　協会駐車場の運営（決算額　56,107千円）

　福岡市の都市機能の増進を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推進

等に資するため、一時閉鎖の１か所を除く、５か所の協会駐車場の運営等を行った。

ア　事業費（決算額　52,062千円）	
区　　　　　分 決算額（千円） 収容台数 1日当たり利用台数

香　 椎　 駐　 車　 場 13,275 （時間貸）� 52台 233 台
香 椎 参 道 駐 車 場 16,874 （時間貸）� 97台 258 台
西　 新　 駐　 車　 場 12,561 （時間貸）� 37台 143 台

貝　 塚　 駐　 車　 場 8,429
（時間貸）� 15台 46 台
（月　極）� 130台 130 台

汐井大橋高架下駐車場 0 （月　極）� 34台 0 台
きよみ立体橋高架下駐車場 923 （月　極）� 24台 24 台

合　　　　　計 52,062

イ　事務費（決算額	 672千円）

ウ　人件費（決算額	 3,373千円）

②　収２事業　公園等における便益施設の運営等（決算額　34,520円）

　公園等利用者の利便を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推進等に

資するため、公園等における便益施設の運営等を行った。

ア　事業費（決算額　30,726千円）
区　　　　　分 決算額（千円） 内　　　　　　　容

指 定 管 理 公 園 8,134 臨時売店やバーベキュー事業等の管理運営
動　　 植　　 物　　 園 6,657 食堂、喫茶店、売店、遊戯施設等の管理運営
自 動 販 売 機 の 設 置 3,926 市内公園等の自動販売機の設置
公   園   駐   車   場 12,009 百道中央公園及び大井中央公園の駐車場の管理運営
そ　　　 の　　　 他 0 協会ホームページバナー広告掲載料等

合　　　　　計 30,726

イ　事務費（決算額	 649千円）

ウ　人件費（決算額	 3,145千円）

③　収益事業共通経費　（決算額　311,597千円）

ア　事務費	 （決算額	 3,578千円）

イ　人件費	 （決算額	 1,727千円）

ウ　公益目的事業会計への繰入（決算額　292,867千円）

エ　法人税等	 （決算額	 13,425千円）

⑶　法人会計（決算額　22,862千円）（事業収益額　18,000千円）

ア　事務費（決算額　 8,859千円）

イ　人件費（決算額　14,003千円）
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　２　貸 借 対 照 表（令和５年３月31日現在）

　　⑴　貸 借 対 照 表
（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

現 金 預 金 625,743,079 537,227,393 88,515,686
未 収 金 33,561,557 15,593,818 17,967,739
前 払 金 1,508,642 193,820 1,314,822
立 替 金 637,757 235,770 401,987

流 動 資 産 合 計 661,451,035 553,250,801 108,200,234
２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産

投 資 有 価 証 券 35,000,000 35,000,000 0
基 本 財 産 合 計 35,000,000 35,000,000 0

⑵ 特 定 資 産
都市施設建設等積立資産 48,567,900 205,954,000 △�157,386,100
退 職 給 付 引 当 資 産 57,645,042 54,415,292 3,229,750
都 市 緑 化 基 金 積 立 資 産 1,000,000,000 1,000,000,000 0
特 定 資 産 合 計 1,106,212,942 1,260,369,292 △�154,156,350

⑶ その他固定資産
建 物 167,370,565 3 167,370,562
建 物 付 属 設 備 24,553,867 53,118 24,500,749
構 築 物 2,584,765 3,154,928 △� 570,163
器 具 備 品 6,374,846 9,185,196 △� 2,810,350
リ ー ス 資 産 17,421,800 3,483,260 13,938,540
建 設 仮 勘 定 0 10,446,000 △� 10,446,000
電 話 加 入 権 3,828,896 3,828,896 0
ソ フ ト ウ エ ア 4,711,921 6,443,498 △� 1,731,577
敷 金 0 14,940,000 △� 14,940,000
リ サ イ ク ル 預 託 金 16,520 16,520 0
そ の 他 固 定 資 産 合 計 226,863,180 51,551,419 175,311,761
固 定 資 産 合 計 1,368,076,122 1,346,920,711 21,155,411

資 産 合 計 2,029,527,157 1,900,171,512 129,355,645
Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

未 払 金 307,737,148 228,562,851 79,174,297
前 受 金 2,217,600 2,367,200 △� 149,600
法 人 税 等 未 払 金 13,424,900 71,000 13,353,900
預 り 金 38,010,464 44,583,590 △� 6,573,126
流 動 負 債 合 計 361,390,112 275,584,641 85,805,471

２ 固 定 負 債
リ ー ス 債 務 17,421,800 3,483,260 13,938,540
退 職 給 付 引 当 金 57,645,042 54,415,292 3,229,750

固 定 負 債 合 計 75,066,842 57,898,552 17,168,290
負        債        合      計 436,456,954 333,483,193 102,973,761

Ⅲ 正味財産の部
１ 指定正味財産 1,083,567,900 1,240,954,000 △�157,386,100

指 定 正 味 財 産 合 計 1,083,567,900 1,240,954,000 △�157,386,100
（うち基本財産への充当額）（ 35,000,000）（ 35,000,000）（ 0）

 （うち特定資産への充当額）（ 1,048,567,900）（ 1,205,954,000）（ △�157,386,100）
２ 一般正味財産 509,502,303 325,734,319 183,767,984

（うち基本財産への充当額）（ 0）（ 0）（ 0）
（うち特定資産への充当額）（ 0）（ 0）（ 0）

正  味  財  産  合  計 1,593,070,203 1,566,688,319 26,381,884
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 2,029,527,157 1,900,171,512 129,355,645
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　　⑵　貸借対照表内訳表
（単位：円）

科 目 公益目的事業
会 計

収益事業等
会 計 法人会計 内部取引等消去 合 計

Ⅰ 資 産 の 部
１ 流　動　資　産

現 金 預 金 384,845,417 234,689,062 6,208,600 0 625,743,079
未 収 金 18,317,238 94,060,179 18,000,000 △� 96,815,860 33,561,557
前 払 金 903,767 564,495 40,380 0 1,508,642
立 替 金 78,130 559,627 0 0 637,757
流 動 資 産 合 計 404,144,552 329,873,363 24,248,980 △� 96,815,860 661,451,035

２ 固　定　資　産
⑴ 基　本　財　産

投 資 有 価 証 券 0 0 35,000,000 0 35,000,000
基 本 財 産 合 計 0 0 35,000,000 0 35,000,000

⑵ 特　定　資　産
都市施設建設等積立資産 0 48,567,900 0 0 48,567,900
退 職 給 付 引 当 資 産 41,020,762 0 16,624,280 0 57,645,042
都市緑化基金積立資産 1,000,000,000 0 0 0 1,000,000,000
特 定 資 産 合 計 1,041,020,762 48,567,900 16,624,280 0 1,106,212,942

⑶ その他固定資産
建 物 167,370,562 3 0 0 167,370,565
建 物 付 属 設 備 20,240,761 2,144,638 2,168,468 0 24,553,867
構 築 物 0 2,584,765 0 0 2,584,765
器 具 備 品 3,641,641 2,663,719 69,486 0 6,374,846
リ ー ス 資 産 15,954,980 726,160 740,660 0 17,421,800
電 話 加 入 権 1,662,196 2,166,700 0 0 3,828,896
ソ フ ト ウ エ ア 4,122,968 173,568 415,385 0 4,711,921
リ サ イ ク ル 預 託 金 7,590 8,930 0 0 16,520
その他固定資産合計 213,000,698 10,468,483 3,393,999 0 226,863,180
固 定 資 産 合 計 1,254,021,460 59,036,383 55,018,279 0 1,368,076,122

資       産       合     計 1,658,166,012 388,909,746 79,267,259 △� 96,815,860 2,029,527,157
Ⅱ 負 債 の 部
1 流　動　負　債

未 払 金 378,310,385 9,466,342 16,776,281 △� 96,815,860 307,737,148
前 受 金 0 2,217,600 0 0 2,217,600
法 人 税 等 未 払 金 0 13,424,900 0 0 13,424,900
預 り 金 25,747,262 12,256,055 7,147 0 38,010,464
流 動 負 債 合 計 404,057,647 37,364,897 16,783,428 △� 96,815,860 361,390,112

２ 固　定　負　債
リ ー ス 債 務 15,954,980 726,160 740,660 0 17,421,800
退 職 給 付 引 当 金 41,020,762 0 16,624,280 0 57,645,042
固 定 負 債 合 計 56,975,742 726,160 17,364,940 0 75,066,842

負       債       合     計 461,033,389 38,091,057 34,148,368 △� 96,815,860 436,456,954
Ⅲ 正味財産の部
１ 指定正味財産 1,000,000,000 48,567,900 35,000,000 0 1,083,567,900

指 定 正 味 財 産 合 計 1,000,000,000 48,567,900 35,000,000 0 1,083,567,900
（うち基本財産への充当額）（ 0）（ 0）（ (35,000,000)）（ 0）（ 35,000,000）

 （うち特定資産への充当額）（ 1,000,000,000）（ 48,567,900）（ 0）（ 0）（ 1,048,567,900）
２ 一般正味財産 197,132,623 302,250,789 10,118,891 0 509,502,303

（うち基本財産への充当額）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）
（うち特定資産への充当額）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

正 味 財 産 合 計 1,197,132,623 350,818,689 45,118,891 0 1,593,070,203
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 1,658,166,012 388,909,746 79,267,259 △� 96,815,860 2,029,527,157
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　３　正味財産増減計算書（令和４年4月1日から令和５年3月31日まで）

　　⑴　正味財産増減計算書
（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

⑴ 経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益 593,600 593,600 0

特 定 資 産 運 用 益 10,856,990 14,824,551 △� 3,967,561

事 業 収 益 1,395,464,400 1,276,018,874 119,445,526

受 取 寄 付 金 177,977,749 38,848,152 139,129,597

雑 収 益 9,057,624 207,883 8,849,741

経 常 収 益 計 1,593,950,363 1,330,493,060 263,457,303

⑵ 経 常 費 用

事 業 費 1,376,219,554 1,288,170,817 88,048,737

管 理 費 20,537,925 19,428,206 1,109,719

経 常 費 用 計 1,396,757,479 1,307,599,023 89,158,456

当 期 経 常 増 減 額 197,192,884 22,894,037 174,298,847

２ 経常外増減の部

⑴ 経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計 0 0 0

⑵ 経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 197,192,884 22,894,037 174,298,847

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 13,424,900 71,000 13,353,900

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 183,767,984 22,823,037 160,944,947

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 325,734,319 302,911,282 22,823,037

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 509,502,303 325,734,319 183,767,984

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受 取 寄 付 金 20,591,649 28,402,152 △� 7,810,503

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 △� 177,977,749 △� 38,848,152 △� 139,129,597

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △� 157,386,100 △� 10,446,000 △� 146,940,100

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 1,240,954,000 1,251,400,000 △� 10,446,000

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 1,083,567,900 1,240,954,000 △� 157,386,100

Ⅲ 正 味 財産期末残高 1,593,070,203 1,566,688,319 26,381,884
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　　⑵　正味財産増減計算書内訳表
（単位：円）

科 目
公 益 目 的 事 業 会 計 収益事業等会計

法人会計 内部取引等
消 去 合 計

都市緑化
推進事業

街  路  樹  等
維持管理事業

公園施設等
管 理 事 業 公益共通 小 計 駐 車 場

運営事業
便益施設
運営事業 収益共通 小 計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

⑴ 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 593,600 0 593,600

特定資産運用益 10,791,937 0 0 2,471 10,794,408 0 0 61,347 61,347 1,235 0 10,856,990

事 業 収 益 17,309,200 505,939,749 583,682,243 13,126,251 1,120,057,443 103,279,301 154,127,656 0 257,406,957 18,000,000 0 1,395,464,400

受取寄付金 20,591,649 0 0 0 20,591,649 157,386,100 0 0 157,386,100 0 0 177,977,749

雑 収 益 0 0 24,010 1,835 25,845 0 0 9,031,704 9,031,704 75 0 9,057,624

経 常 収 益 計 48,692,786 505,939,749 583,706,253 13,130,557 1,151,469,345 260,665,401 154,127,656 9,093,051 423,886,108 18,594,910 0 1,593,950,363

⑵ 経常費用

事 業 費 153,894,941 505,939,749 592,602,932 26,800,924 1,279,238,546 56,556,737 37,235,016 3,189,255 96,981,008 0 0 1,376,219,554

管 理 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,537,925 0 20,537,925

経 常 費 用 計 153,894,941 505,939,749 592,602,932 26,800,924 1,279,238,546 56,556,737 37,235,016 3,189,255 96,981,008 20,537,925 0 1,396,757,479

　当期経常増減額 △� 105,202,155 0 △� 8,896,679 △� 13,670,367 △� 127,769,201 204,108,664 116,892,640 5,903,796 326,905,100 △� 1,943,015 0 197,192,884

２ 経常外増減の部

⑴ 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑵ 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外
増 減 額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前
当期一般正味
財産増減額

△� 105,202,155 0 △� 8,896,679 △� 13,670,367 △� 127,769,201 204,108,664 116,892,640 5,903,796 326,905,100 △� 1,943,015 0 197,192,884

他 会 計
振 替 額 262,634,327 0 9,216,670 16,015,800 287,866,797 0 0 △� 292,866,797 △� 292,866,797 5,000,000 0 0

税 引前当期
一 般 正 味
財産増減額

157,432,172 0 319,991 2,345,433 160,097,596 204,108,664 116,892,640 △� 286,963,001 34,038,303 3,056,985 0 197,192,884

法 人 税、
住 民 税
及び事業税

0 0 0 0 0 0 0 13,424,900 13,424,900 0 0 13,424,900

当 期 一 般
正 味 財 産
増 減 額

157,432,172 0 319,991 2,345,433 160,097,596 204,108,664 116,892,640 △� 300,387,901 20,613,403 3,056,985 0 183,767,984

一般正味財産
期 首 残 高 △� 3,353,541 △� 1,941,370 △� 3,573,011 45,902,949 37,035,027 401,320,926 841,009,272 △� 960,692,812 281,637,386 7,061,906 0 325,734,319

一般正味財産
期 末 残 高 154,078,631 △� 1,941,370 △� 3,253,020 48,248,382 197,132,623 605,429,590 957,901,912 △�1,261,080,713 302,250,789 10,118,891 0 509,502,303

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受 取 寄 付 金 20,591,649 0 0 0 20,591,649 0 0 0 0 0 0 20,591,649

一 般 正 味 財 産
へ の 振 替 額 △� 20,591,649 0 0 0 △� 20,591,649 △� 157,386,100 0 0 △� 157,386,100 0 0 △� 177,977,749

当 期 指 定 正 味
財 産 増 減 額 0 0 0 0 0 △� 157,386,100 0 0 △� 157,386,100 0 0 △� 157,386,100

指 定 正 味 財 産
期 首 残 高 1,000,000,000 0 0 0 1,000,000,000 205,954,000 0 0 205,954,000 35,000,000 0 1,240,954,000

指 定 正 味 財 産
期 末 残 高 1,000,000,000 0 0 0 1,000,000,000 48,567,900 0 0 48,567,900 35,000,000 0 1,083,567,900

Ⅲ 正味財産期末残高 1,154,078,631 △� 1,941,370 △� 3,253,020 48,248,382 1,197,132,623 653,997,490 957,901,912 △�1,261,080,713 350,818,689 45,118,891 0 1,593,070,203
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４　財務諸表に対する注記

⑴　重要な会計方針

①　有価証券の評価基準及び評価方法

ア　満期保有目的の債券			 

　移動平均法による原価法により評価している。

②　固定資産の減価償却の方法

ア　有形固定資産

　定率法によっている。ただし、建物（建物付属設備は除く。）は定額法によっている。

イ　無形固定資産

　定額法によっている。

ウ　リース資産

　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、

残存価額を零とする定額法によっている。

③　引当金の計上基準			 

ア　退職給付引当金		

　　従業員の退職給付に備えるため、期末要支給額に相当する金額を計上している。

④　リース取引の処理方法

ア　平成20年４月１日以降に契約したリース取引のうち１取引当たり300万円以上のものは、

売買取引に準じた処理を行っている。

イ　ア以外のものは、賃貸借取引に準じた処理を行っている。

⑤　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

⑵　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

基本財産
投 資 有 価 証 券 35,000,000 0 0 35,000,000
小 計 35,000,000 0 0 35,000,000

特定資産
都市施設建設等積立資産 205,954,000 0 157,386,100 48,567,900
退 職 給 付 引 当 資 産 54,415,292 3,229,750 0 57,645,042
都市緑化基金積立資産 1,000,000,000 20,591,649 20,591,649 1,000,000,000
小 計 1,260,369,292 23,821,399 177,977,749 1,106,212,942
合 計 1,295,369,292 23,821,399 177,977,749 1,141,212,942
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⑶　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高（うち指定正味財産か ら の 充 当 額 ）
（うち一般正味財産
か ら の 充 当 額 ）

（ う ち 負 債 に
対 応 す る 額 ）

基本財産

投 資 有 価 証 券 35,000,000 （� 35,000,000）（� 0） －

小 計 35,000,000 （� 35,000,000）（� 0） －

特定資産

都市施設建設等積立資産 48,567,900 （� 48,567,900）（� 0） －

退 職 給 付 引 当 資 産 57,645,042 － － （� 57,645,042）

都市緑化基金積立資産 1,000,000,000 （� 1,000,000,000）（� 0） －

小 計 1,106,212,942 （� 1,048,567,900）（� 0）（� 57,645,042）

合 計 1,141,212,942 （� 1,083,567,900）（� 0）（� 57,645,042）

⑷　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科 目 取 得 価 額 減価償却累計額 当期末残高

建 　 　 物 175,340,587 7,970,022 167,370,565

建 物 付 属 設 備 25,608,000 1,054,133 24,553,867

構 築 物 39,551,547 36,966,782 2,584,765

器 具 備 品 65,726,651 59,351,805 6,374,846

リ ー ス 資 産 18,560,520 1,138,720 17,421,800

ソ フ ト ウ エ ア 10,148,392 5,436,471 4,711,921

合      計 334,935,697 111,917,933 223,017,764

⑸　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
種 類 及 び 銘 柄 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

福 岡 市 債 ：� 20 年 70,000,000 76,888,000 6,888,000

福 岡 市 債 ：� 20 年 300,000,000 332,490,000 32,490,000

福 岡 市 債 ：� 20 年 150,000,000 161,595,000 11,595,000

福 岡 市 債 ：� 10 年 319,500,000 319,500,000 0

福 岡 県 債 ：� 20 年 100,000,000 104,860,000 4,860,000

福 岡 県 債 ：� 15 年 100,000,000 105,190,000 5,190,000

合      計 1,039,500,000 1,100,523,000 61,023,000
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⑹　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
内 訳 金 額

経常収益への振替額

　　目的に応じた使途による指定解除額 177,977,749

⑺　その他、貸借対照表に計上した固定資産のほか、器具備品（車両を含む。）の一部については、
所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している。

　５　附 属 明 細 書

　　⑴　基本財産及び特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記に記載しているため省略

　　⑵　引当金の明細
（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 54,415,292 3,229,750 0 0 57,645,042
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６　財 産 目 録（令和５年3月31日現在）
⑴　財 産 目 録

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使 用 目 的 等 金　 額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金 165,000
預金 普通預金 運転資金 625,578,079

福岡銀行西新町支店ほか３支店
西日本シティ銀行天神支店ほか１支店
ゆうちょ銀行

未収金 九州アサヒ飲料販売㈱ほか30社・福岡税務署 収益事業に供する自動販売機販売手数料・消費税還付金他 33,561,557
前払金 損害保険ジャパン㈱ほか3社 東平尾公園ほか事業に係るレクリエーション傷害保険他 1,508,642
立替金 アビスパ福岡㈱ほか7社 売店設置使用料他 637,757

流動資産合計 661,451,035
（固定資産）

福岡市債　みずほ証券基本財産 投資有価証券 基本財産であり、運用益を法人会計の財源としている。 35,000,000

特定資産 都市施設建設等 収益事業の積立資産であり、施設等の
建設の資金として管理している資産積立資産

普通預金　福岡銀行西新町支店 44,067,900

福岡県債　大和証券 満期保有目的で保有し、運用益を収
益事業の財源として使用している。

4,500,000

　都市施設建設等積立資産合計 (� 48,567,900)
退職給付引当資産

普通預金　福岡銀行西新町支店 協会固有職員の退職給付金に備え管理している資産 57,645,042

　退職給付引当資産合計 (� 57,645,042)
都市緑化基金積立 公益目的保有財産であり、運用益を都

市緑化事業に使用している。資産
福岡県債　みずほ証券

満期保有目的で保有し、運用益を都
市緑化事業の財源として使用してい
る。

100,000,000
福岡県債　大和証券 95,500,000
福岡市債　みずほ証券 35,000,000
福岡市債　ＳＭＢＣ日興証券 300,000,000
福岡市債　ＳＭＢＣ日興証券 150,000,000
福岡市債　西日本シティ銀行 319,500,000
　都市緑化基金積立資産合計 (�1,000,000,000)

その他固定
資産

建物 ボタニカルライフスクエアほか３件 公益目的事業等に供する建物 167,370,565
建物付属設備 ネットワーク・電気配線、電話交換機等設置工事ほか３件 公益目的事業等に供する建物付属設備 24,553,867
構築物 西新駐車場区画線ほか15件 収益事業に供する駐車場設備等 2,584,765
器具備品 Ｐ料金精算システム大井中央公園第1駐車場ほか34件 公益目的事業（57.1％）及び収益事業等（42.9％）に供する器具備品 6,374,846
リース資産 小型乗用車（ワゴン・道路維持作業車仕様）ほか１件 公益目的事業等に供するリース資産 17,421,800
電話加入権 協会本部他電話回線　50回線 公益目的事業（43.4％）及び収益事業等（56.6％）に供する電話回線 3,828,896
ソフトウエア 公益法人会計・給与システム開発業務委託ほか３件 公益目的事業等に供するソフトウェア 4,711,921
リサイクル預託金 総務課軽自動車２台 公益目的事業及び収益事業に供する軽自動車分 16,520

　その他固定資産合計 (� 226,863,180)
固定資産合計 1,368,076,122
　　資産合計 2,029,527,157
（流動負債）

未払金 業者等に対する委託料等の未払額 公益目的事業及び収益事業等に供する委託料等 307,737,148
前受金 貝塚駐車場運営事業収入ほか1件 収益事業に供する令和５年度分駐車料金収入 2,217,600
法人税等未払金 福岡税務署他 収益事業等に供する令和４年度法人税等未払金 13,424,900
預り金 業者からの委託契約保証金他 公益目的事業及び収益事業等に供する契約保証金の預り金他 38,010,464

流動負債合計 361,390,112
（固定負債）

リース債務 小型乗用車（ワゴン・道路維持作業車仕様）ほか１件 公益目的事業等に供するもの 17,421,800
退職給付引当金 協会固有職員に対するもの 協会固有職員の退職給付金に備えたもの 57,645,042

固定負債合計 75,066,842
　　負債合計 436,456,954
　　正味財産 1,593,070,203

⎩
⎨
⎧
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⑵　公益目的保有財産の明細（財産目録の明細）� （単位：円）
財 産 種 別 公 益 目 的 保 有 財 産 金　額 使　用　事　業

都 市 緑 化 基 金
積 立 資 産

地方債 1,000,000,000 都市緑化推進事業
都市緑化基金積立資産計 1,000,000,000

建 物
ボタニカルライフスクエア 167,370,562 都市緑化推進事業

建 物 計 167,370,562

建 物 付 属 設 備

ネットワーク・電気配線、電話交換機等設置工事 10,161,115 公益目的事業
内装工事 8,819,872 公益目的事業
配線工事 535,217 公益目的事業
LAN配線等工事（ボタニカルライフスクエア） 724,557 公益目的事業

建 物 付 属 設 備 計 20,240,761

器 具 備 品

軽乗用車（１台） 147,436 公益目的事業
レジストグラフPD600 1 街路樹等維持管理事業
搭乗形路面清掃車 1 公園施設等管理事業
歩行形路面清掃車 1 公園施設等管理事業
乗車式バッテリー牽引車 1 公園施設等管理事業
バッテリー式乗車型スクラバー 1 公園施設等管理事業
契約システム用ハード機器一式 27,294 公益目的事業
電動ライン引き器 57,659 公園施設等管理事業
電動ライン引き器 59,718 公園施設等管理事業
ファイルサーバー機器一式 200,098 公益目的事業
乗車式草刈り機 356,476 公園施設等管理事業
粉砕機（マルチチッパーエンジン式） 120,161 公園施設等管理事業
コマツマイクロショベル 698,166 公園施設等管理事業
デスクトップパソコン 67,898 都市緑化推進事業
サーバー 557,441 公益目的事業
デスクトップパソコン機器一式 149,050 都市緑化推進事業
ＡＥＤ 179,209 公園施設等管理事業
ＡＥＤ 179,209 公園施設等管理事業
ブラインド設置 331,421 公益目的事業
ノートパソコン一式 226,050 公園施設等管理事業
デスクトップパソコン一式 284,350 公園施設等管理事業

器 具 備 品 計 3,641,641

リ ー ス 資 産
小型乗用車（ワゴン・道路維持作業車仕様） 2,894,540 街路樹等維持管理事業
OA機器 13,060,440 公益目的事業

リ ー ス 資 産 計 15,954,980

電 話 加 入 権
電話機回線14回線 1,093,544 街路樹等維持管理事業
電話機回線８回線 568,652 公園施設等管理事業

電 話 加 入 権 計 1,662,196

ソ フ ト ウ エ ア

契約システム開発業務委託 993,600 公益目的事業
契約システム用Fax送信ソフト一式 142,000 公益目的事業
公益法人会計･給与等システム開発業務委託 2,987,368 公益目的事業

ソ フ ト ウ エ ア 計 4,122,968

リサイクル預託金
軽乗用車（１台分） 7,590 公益目的事業

リ サ イ ク ル 預 託 金 計 7,590
合　　　計 1,213,000,698
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７　収 支 計 算 書（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）
　⑴　収 支 計 算 書

（単位：円）

科 目 予 算 額
（最終予算額） 決 算 額 差 異 備    考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

⑴ 経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益 594,000 593,600 400

特 定 資 産 運 用 益 10,820,000 10,856,990 △� 36,990

事 業 収 益 1,353,394,000 1,395,464,400 △� 42,070,400

受 取 寄 付 金 178,000,000 177,977,749 22,251

雑 収 益 68,000 9,057,624 △� 8,989,624

経 常 収 益 計 1,542,876,000 1,593,950,363 △� 51,074,363

⑵ 経 常 費 用

事 業 費 1,429,137,000 1,376,219,554 52,917,446

管 理 費 23,209,000 20,537,925 2,671,075

経 常 費 用 計 1,452,346,000 1,396,757,479 55,588,521

当 期 経 常 増 減 額 90,530,000 197,192,884 △� 106,662,884

2 経常外増減の部

⑴ 経常外収益

経 常 外 収 益 計 0 0 0

⑵ 経常外費用

経 常 外 費 用 計 0 0 0

当 期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 90,530,000 197,192,884 △� 106,662,884

法人税、住民税及び事業税 527,000 13,424,900 △� 12,897,900

当期一般正味財産増減額 90,003,000 183,767,984 △� 93,764,984

一般正味財産期首残高 325,734,319 325,734,319 0

一般正味財産期末残高 415,737,319 509,502,303 △� 93,764,984

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受 取 寄 付 金 19,000,000 20,591,649 △� 1,591,649

一般正味財産への振替額 △� 178,000,000 △� 177,977,749 △� 22,251

当期指定正味財産増減額 △� 159,000,000 △� 157,386,100 △� 1,613,900

指定正味財産期首残高 1,240,954,000 1,240,954,000 0

指定正味財産期末残高 1,081,954,000 1,083,567,900 △� 1,613,900

Ⅲ 正味財産期末残高 1,497,691,319 1,593,070,203 △� 95,378,884
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　⑵　収支計算書内訳表
（単位：円）

科 目 公益目的事業
会 計

収益事業等
会 計 法 人 会 計 内部取引等消去 合　　 計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

⑴ 経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益 0 0 593,600 0 593,600

特 定 資 産 運 用 益 10,794,408 61,347 1,235 0 10,856,990

事 業 収 益 1,120,057,443 257,406,957 18,000,000 0 1,395,464,400

受 取 寄 付 金 20,591,649 157,386,100 0 0 177,977,749

雑 収 益 25,845 9,031,704 75 0 9,057,624

経 常 収 益 計 1,151,469,345 423,886,108 18,594,910 0 1,593,950,363

⑵ 経 常 費 用

事 業 費 1,279,238,546 96,981,008 0 0 1,376,219,554

管 理 費 0 0 20,537,925 0 20,537,925

経 常 費 用 計 1,279,238,546 96,981,008 20,537,925 0 1,396,757,479

当 期 経 常 増 減 額 △�127,769,201 326,905,100 △� 1,943,015 0 197,192,884

２ 経常外増減の部

⑴ 経常外収益

経 常 外 収 益 計 0 0 0 0 0

⑵ 経常外費用

経 常 外 費 用 計 0 0 0 0 0

当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △�127,769,201 326,905,100 △� 1,943,015 0 197,192,884

他 会 計 振 替 額 287,866,797 △�292,866,797 5,000,000 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 160,097,596 34,038,303 3,056,985 0 197,192,884

法人税、住民税及び事業税 0 13,424,900 0 0 13,424,900

当期一般正味財産増減額 160,097,596 20,613,403 3,056,985 0 183,767,984

一般正味財産期首残高 37,035,027 281,637,386 7,061,906 0 325,734,319

一般正味財産期末残高 197,132,623 302,250,789 10,118,891 0 509,502,303

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受 取 寄 付 金 20,591,649 0 0 0 20,591,649

一般正味財産への振替額 △� 20,591,649 △�157,386,100 0 0 △�177,977,749

当期指定正味財産増減額 0 △�157,386,100 0 0 △�157,386,100

指定正味財産期首残高 1,000,000,000 205,954,000 35,000,000 0 1,240,954,000

指定正味財産期末残高 1,000,000,000 48,567,900 35,000,000 0 1,083,567,900

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 1,197,132,623 350,818,689 45,118,891 0 1,593,070,203
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　８　契約金額が3億円以上の工事又は製造の請負の契約

　　　該当なし

　９　契約金額が4,000万円以上の不動産等の買入れ等の契約

　　　該当なし
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第３　監 事 の 意 見

　令和４年度の事業報告書、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録及び収支計算書と関係帳

簿及び証票書類を検査した結果、 その計数は正確であり、 かつ、業務の執行状況も良好であることを

認めた。

第４　役員及び評議員名簿（令和5年8月1日現在）

役 職 名 氏  名 備 考

理 事 長 大　谷　雄一郎 （常勤）

専 務 理 事 上 原 真 之 （非常勤）福岡市住宅都市局一人一花推進部長

理 事 判 田 宝 樹 公益社団法人福岡市老人クラブ連合会事務局長

理 事 中 村 久 二 一般社団法人ランドスケープコンサルタンツ協会顧問

理 事 長 野 史 尚 学校法人国際学園九州医療スポーツ専門学校教育職員

理 事 萩　原　香代子 福岡市七区男女共同参画協議会代表

理 事 藤　田　ゆか里 公益社団法人福岡県建築士会理事

理 事 吉 田 直 信 福岡市子ども会育成連合会副会長

監 事 丸 田 哲 也 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ取締役監査等委員

監 事 宮 原 　 修 福岡市住宅都市局総務部長

評 議 員 井 口 宏 樹 福岡市中央区長

評 議 員 大　場　真一郎 福岡市住宅都市局理事

評 議 員 包 清 博 之 九州大学名誉教授

評 議 員 川 畑 義 行 一般社団法人福岡県中小企業家同友会専務理事

評 議 員 小 島 孝 文 国営海の中道海浜公園事務所長

評 議 員 髙　宮　さやか 西日本短期大学教授


